УТ1
Универсальный таймер реального
времени двухканальный
Руководство по эксплуатации
2
Содержание
Предупреждающие сообщения .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Введение ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Н – корпус настенного крепления;
Д – корпус для установки на DIN-рейку.
Пример записи обозначения прибора при заказе:
Двухканальный микропроцессорный таймер УT1-Щ1 ТУ 4282-002-46526536-2015.
6
1 Назначение и функции
Прибор предназначен для автоматического включения исполнительных устройств в заданное
время суток. В состав таймера входят часы реального времени с резервным батарейным
питанием.
Прибор позволяет:
• автоматически включать и выключать исполнительные механизмы по календарному
времени;
• задавать частоты выполнения алгоритмов: ежегодно, еженедельно или ежедневно;
• корректировать программы по восходу и заходу солнца в зависимости от географической
широты местности (управление освещением и т. п.);
• подключать внешние устройства блокировки команд;
• отображать текущие время и дату;
• производить настройку кнопками на лицевой панели;
• сохранять параметры в энергонезависимой памяти для управления при отключении
питания;
• защищать параметры от несанкционированного доступа.
7
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
2.1 Технические характеристики
Таблица 2.1 – Характеристики прибора
Наименование Значение
Диапазон переменного напряжения питания для всех типов корпусов:
• напряжение 90...245 В (номинальное 220 В)
• частота 47...63 Гц (номинальное 50 Гц)
Потребляемая мощность не более 6 ВА
Максимально допустимый ток нагрузки электромагнитных реле 8 А при 220 В (cos φ 0,4)
Погрешность хода часов, не более 1 мин/месяц
Срок службы встроенной литиевой батареи (тип CR2032, 3 В,
220 мА · час), не менее
3 года
Характеристики корпуса
Тип корпуса: Габаритные размеры: Степень защиты:
• настенный Н (105 × 130 × 65) ± 1 мм IP44
• щитовой Щ1 (96 × 96 × 65) ± 1 мм IP54
• щитовой Щ2 (96 × 48 × 100) ± 1 мм IP54
• DIN-реечный Д (90 × 72 × 58) ± 1 мм IP20
Масса прибора не более 1,2 кг
Средний срок службы 8 лет
8
2.2 Условия эксплуатации
Прибор предназначен для эксплуатации при следующих условиях:
• температура окружающего воздуха от минус 20 до +50 °С;
• верхний предел относительной влажности воздуха: не более 80 % при +35 °С и более
низких температурах без конденсации влаги;
• атмосферное давление от 84 до 106,7 кПа.
3 Меры безопасности
ВНИМАНИЕ
На клеммнике присутствует опасное для жизни напряжение величиной до 250 В. Любые
подключения к прибору и работы по его техническому обслуживанию следует
производить только при отключенном питании прибора.
По способу защиты от поражения электрическим током прибор соответствует классу II по ГОСТ
12.2.007.0-75.
При эксплуатации и техническом обслуживании необходимо соблюдать требования раздела 2
ОСТ 25.977–82 в части требований к электрическим приборам.
Не допускается попадание влаги на контакты выходного разъема и внутренние электроэлементы
прибора. Запрещено использовать прибор в агрессивных средах с содержанием в атмосфере
кислот, щелочей, масел и т. п.
9
4 Монтаж
4.1 Установка прибора настенного крепления H
Для установки прибора следует:
Рисунок 4.1 – Монтаж прибора
настенного крепления
1. Закрепить кронштейн тремя винтами М4 × 20
на поверхности, предназначенной для
установки прибора (см. рисунок 4.2).